---

<sup>204</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I<sup>a</sup>, q. 63, art. 2, ed. Leonina: «peccatum aliquod in aliquo esse potest dupliciter, uno modo, secundum reatum; alio modo, secundum affectum. Secundum reatum quidem omnia peccata in Daemonibus esse contingit, quia dum homines ad omnia peccata inducunt, omnium peccatorum reatum incurrunt. Secundum affectum vero illa solum peccata in malis Angelis esse possunt, ad quae contingit affici spiritualem naturam. Spiritualem autem naturam affici non contingit ad bona quae sunt propria corpori, sed ad ea quae in rebus spiritualibus inveniri possunt, nihil enim afficitur nisi ad id quod suae naturae potest esse quodam modo conveniens. In spiritualibus autem bonis non potest esse peccatum dum aliquis ad ea afficitur, nisi per hoc quod in tali affectu superioris regula non servatur. Et hoc est peccatum superbiae, non subdi superiori in eo quo debet. Unde peccatum primum Angeli non potest esse aliud quam superbia. Sed consequenter potuit in eis esse etiam invidia. Eiusdem enim rationis est quod affectus tendat in aliquid appetendum, et quod renitatur opposito. Invidus autem ex hoc de bono alterius dolet, in quantum bonum alterius aestimat sui boni impedimentum. Non autem bonum alterius poterat aestimari impedimentum boni affectati per Angelum malum, nisi in quantum affectavit excellentiam singularem, quae quidem singularitas per alterius excellentiam cessat. Et ideo post peccatum superbiae consecutum est in Angelo peccante malum invidiae, secundum quod de bono hominis doluit; et etiam de excellentia divina, secundum quod eo Deus contra voluntatem ipsius Diaboli utitur in gloriam divinam».

<sup>205</sup> Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I<sup>a</sup>, q. 63, art. 3, ed. Leonina.

<sup>206</sup> THOMAS DE AQUINO, *Summa theologiae*, I<sup>a</sup>, q. 63, art. 3, ed. Leonina: «Primo quidem modo, non potuit appetere esse ut Deus, quia scivit hoc esse impossibile, naturali cognitione; nec primum actum peccandi in ipso praecessit vel habitus vel passio ligans cognoscitivam ipsius virtutem, ut in particulari deficiens eligeret impossibile, sicut in nobis interdum accidit. Et tamen, dato quod esset possibile, hoc esset

Il desiderio di uguaglianza *per similitudinem* può essere inteso a sua volta in due modi. In un primo modo, se si considerano quelle perfezioni rispetto alle quali si è chiamati a somigliare a Dio. E in questo caso chiaramente il peccato non si produce, ma solo se tale uguaglianza è raggiunta secondo l'ordine stabilito dalla stessa volontà divina. Se invece si pretende di raggiungere tale uguaglianza con le sole proprie forze e senza ricorrere alla virtù divina, anche in questo modo è possibile peccare. In un secondo modo invece, e qui Tommaso ripropone la propria tesi con estrema chiarezza, si può desiderare di essere simile a Dio secondo una perfezione in cui tale somiglianza non è ammessa dall'ordine divino, come ad esempio se qualcuno desiderasse di creare il cielo e la terra, operazione esclusiva di Dio. È in questo modo che Lucifero ha peccato. Lucifero, ribadisce ancora una volta Tommaso, ha desiderato di essere simile a Dio poiché desiderò come suo fine ultimo la beatitudine, a cui poteva giungere con le sole forze naturali, distogliendo il suo desiderio dalla beatitudine sovranaturale, che invece è concessa dalla sola grazia divina. Anche qui è evidente, come esplicitamente affermato da Tommaso, il richiamo ad Anselmo, il quale sosteneva che Lucifero desiderò nient'altro che ciò che avrebbe ottenuto se non fosse caduto<sup>207</sup>.